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TỔNG HỢP 
Ý kiến góp ý của Chi bộ đối với Báo cáo chính trị và 

 Báo cáo kiểm điểm BCH Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 2020-2025 

 

I. ĐỐI VỚI BÁO CÁO CHÍNH TRỊ, BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM 

1. CHI BỘ PHÒNG XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN: Bổ sung một số nhiệm 

vụ trọng tâm của lĩnh vực người có công. 

2. CHI BỘ PHÒNG LAO ĐỘNG 

- Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Nội vụ khóa III trình 

Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ IV nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

Thứ nhất. Về chủ đề đại hội:  

Chủ đề đại hội “Phát huy tinh thần Đoàn kết, kỷ cương – Đổi mới, sáng tạo – 

Dân chủ, trách nhiệm của đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức phấn đấu xây 

dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh, toàn diện”  

Đề nghị sửa lại như sau: Chủ đề đại hội “Phát huy tinh thần “Đoàn kết – Dân 

chủ – Kỷ cương – Đột phá– Phát triển,  trách nhiệm của đội ngũ đảng viên, công 

chức, viên chức phấn đấu xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh, toàn diện”  

Lý do: phù hợp với phương châm dự thảo văn kiện đại hội XIV của đảng 

“Đoàn kết – Dân chủ – Kỷ cương – Đột phá– Phát triển” 

Thứ hai. Tại mục 1, phần I, nội dung báo cáo chính trị 

“Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 đã xác định 

phương hướng, mục tiêu và đề ra 11 chương trình đột phá, trong đó, Sở Nội vụ thực 

hiện nhiệm vụ của Tỉnh ủy phân công tại Ban Chủ nhiệm thực hiện chương trình 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị (Ban chủ nhiệm 75, Ban Chủ nhiệm 344 và 

339), chương trình cải cách thủ tục hành chính (Ban Chủ nhiệm 340)” 

Đề nghị bổ sung thêm vào nội dung này: Kết luận số 374-KL/TU ngày 

25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thu hút, chuyển đổi cơ cấu và nâng cao 

chất lượng lao động trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 

2030 để thực hiện các chỉ tiêu  giao cho sở Lao động - Thương binh và Xã hội, hiện 

nay chuyển sang Sở Nội vụ tiếp tục thực hiện gồm: (1) Tạo 200.000 việc làm mới, 

(2) Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới 3%, (3) Nâng tỷ lệ lao động qua đào đạt 70% ;  

đồng thời bổ sung kết quả thực hiện các chỉ tiêu nêu trên trong nhiệm kỳ và bổ sung 

chỉ tiêu nhiệm kỳ 2025 - 2030 đã thông Tỉnh ủy cụ thể sau: Phấn đấu đến năm 2030 

tạo việc làm mới 200.000 lao động, tỷ lệ thất nghiệp thành thị mức dưới 3%; tỷ lệ 
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lao động qua đào tạo đạt 80%; tỷ lệ lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ đạt 

40%; lực lượng lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 60%. 

Thứ ba, tại mục 1.1 trang 23:  a) Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XII, Nghị quyết HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 và chương trình công tác của 

Chính phủ, Bộ Nội vụ; hàng năm Đảng bộ Sở chỉ đạo các các phòng chuyên môn, 

các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, chương trình làm việc cụ thể trên từng lĩnh 

vực thực hiện đạt hiệu quả cao nhất. 

Đề nghị bổ sung  như sau: a) Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XII, Nghị quyết HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 và chương trình công tác của 

Chính phủ, Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; hàng năm Đảng bộ Sở chỉ đạo các các 

phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, chương trình làm việc 

cụ thể trên từng lĩnh vực thực hiện đạt hiệu quả cao nhất. 

Thứ tư. Tại mục 2.6 trang 25: b) Lãnh đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên thực 

hiện tốt phong trào hành động cách mạng, phong trào thể thao, văn hóa; tham gia 

các cuộc vận động xã hội từ thiện; duy trì chế độ sinh hoạt đoàn thể với nội dung sát 

thực, phong phú.  

c) Các tổ chức đoàn thể tích cực tham gia đóng góp ý kiến cho đảng viên và sự 

lãnh đạo của Đảng bộ, chi bộ; xây dựng đảng, xây dựng cơ quan ngày càng vững 

mạnh. 

Đề nghị sửa lại như sau: b) Lãnh đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên thực hiện tốt 

phong trào hành động cách mạng, phong trào thể thao, văn hóa; tham gia các cuộc 

vận động xã hội từ thiện; duy trì chế độ sinh hoạt đoàn thể với nội dung sát thực, 

phong phú. c) Đoàn thanh niên tích cực tham gia đóng góp ý kiến cho đảng viên và 

sự lãnh đạo của Đảng bộ, chi bộ; xây dựng đảng, xây dựng cơ quan ngày càng vững 

mạnh. Lý do: tổ chức công đoàn trong cơ quan nhà nước từ ngày 1/6/2025 chấm 

dứt hoạt động. 

- Báo cáo kiểm điểm của Ban chấp hành Đảng bộ sở Nội vụ khóa III 

(nhiệm kỳ 2020-2025) trình Đại hội đại biểu Đảng bộ sở lần thứ IV (nhiệm kỳ 

2025 – 2030):  

Thứ nhất, Tại trang 1 “thực hiện Quyết định của UBND tỉnh về tái thành lập 

Tranh tra các sở ngành” sửa thành “thực hiện Quyết định của UBND tỉnh về tái 

thành lập Thanh tra các sở ngành”  

Thứ hai, tại mục 2.3. trang 6: Về công tác kiểm tra, giám sát Chỉ đạo thực hiện 

công tác kiểm tra, giám sát kịp thời, đảm bảo 100% chỉ tiêu theo kế hoạch hàng 

năm. 

Đề nghị bổ sung số liệu minh chứng kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát.  

Thứ ba, trong báo cáo chính trị đánh giá hạn chế và nguyên nhân cụ thể, tuy 

nhiên trong Báo cáo kiểm điểm về phần hạn chế nguyên nhân rất ít, cần đánh giá bổ 

sung, chưa phản ánh đúng tinh thần tự phê bình, phê bình. 

3.  CHI BỘ PHÒNG TỔ CHỨC CÁN BỘ 

* Đối với Dự thảo báo cáo chính trị:  

a. Bổ sung thêm kết quả thực hiện công tác tổ chức bộ máy, biên chế 



Bổ sung thêm kết quả về việc Thực hiện sắp xếp theo Kế hoạch số 141/KH-

BCĐTKNQ18 ngày 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo Chính phủ như sau:  

“- Giảm chức danh lãnh đạo, quản lý: Sau sắp xếp, giảm 04 chức vụ Giám đốc 

Sở và dự kiến giảm 24 chức vụ cấp trưởng phòng và tương đương; giảm 32 biên chế 

công chức, 16 biên chế viên chức và 115 chỉ tiêu HĐLĐ. 

- Số lượng công chức nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 178/2024 của 

Chính phủ đã được UBND tỉnh phê duyệt là 27 trường hợp. 

- Bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm, tiếp nhận và bổ nhiệm 31 trường hợp cán 

bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; điều động 499 công chức, phân công công 

tác 347 viên chức đối với 11 cơ quan, đơn vị thuộc diện sắp xếp tổ chức bộ máy”. 

c) Bổ sung thêm kết quả về công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức 

- Bổ sung số liệu về đào tạo, bồi dưỡng như sau: “Giai đoạn 2020–2025, tỉnh 

Bình Phước có hơn 11.560 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi 

dưỡng nâng cao trình độ, gồm: 921 lượt theo tiêu chuẩn công chức, 787 lượt theo 

tiêu chuẩn viên chức và lãnh đạo, 1.065 lượt theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, 

1.633 lượt cập nhật kiến thức chuyên ngành, 3.788 lượt bồi dưỡng quốc phòng, an 

ninh và 646 lượt tin học, ngoại ngữ. Tỉnh tổ chức bồi dưỡng cho 2.726 đại biểu 

HĐND các cấp. Năm 2024, triển khai mạnh mẽ chuyển đổi số với 9.300 người học 

trực tuyến qua MOOCs, 90 cán bộ tập huấn bảo mật CNTT, 50 chuyên gia chuyển 

đổi số được đào tạo, 104 cán bộ tập huấn khai thác hệ thống IOC, 150 học viên học 

IOC cấp huyện, 472 người tập huấn dịch vụ công trực tuyến và 600 cán bộ được 

đào tạo chuyển đổi số phối hợp cùng Viettel. Ngoài ra, tỉnh đã cử 33 lượt cán bộ đi 

đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài nhằm xây dựng đội ngũ có tư duy đổi mới, tầm 

nhìn quốc tế”. 

- Bổ sung số liệu về việc thực hiện chính sách tiền lương: “Hàng năm, công tác 

nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn luôn được rà soát, triển khai 

thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, kịp thời, đúng quy định. Đảng bộ Sở Nội 

vụ đã UBND tỉnh ban hành Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 89 cán 

bộ, công chức, viên chức; nâng bậc trước thời hạn đối với 52 cán bộ, công chức, 

viên chức và nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 41 cán bộ, công chức, viên 

chức diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, đảm bảo quyền lợi và chế độ kịp thời cho 

cán bộ, công chức, viên chức”.  

- Bổ sung số liệu về tuyển dụng nguồn nhân lực: “Từ năm 2021 đến nay, tỉnh 

đã tuyển dụng được 167 công chức, 149 viên chức (cấp tỉnh) để kịp thời bổ sung vào 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức còn thiếu do chưa sử dụng, do nghỉ hưu, nghỉ 

việc, chuyển công tác. Đối với việc tuyển dụng viên chức cấp huyện, công chức cấp 

xã được phân cấp cho Chủ tịch UBND cấp huyện thực hiện trên cơ sở phê duyệt của 

cấp có thẩm quyền”. 

- Bổ sung số liệu về công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: ”Trong giai đoạn 2021 - 

2024, Đảng bộ Sở Nội vụ đã tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương bổ nhiệm 47 trường hợp, bổ nhiệm lại 22 trường 

hợp thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn 



tại Quy định số 1143-QĐ/TU ngày 26/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phân cấp 

quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử (thay thế Quy định số 05-

Qđi/TU)”. 

 * Đối với Dự thảo Báo cáo kiểm điểm của BCH Đảng bộ Sở Nội vụ khóa III, 

nhiệm kỳ 2020-2025 (gọi tắt là dự thảo Báo cáo kiểm điểm) 

Thống nhất với dự thảo Báo cáo kiểm điểm. 

* Góp ý chung 

Đề nghị rà soát văn phong, ngữ pháp, chỉnh sửa một số lỗi chính tả và thống 

nhất định dạng trình bày trong cả 2 văn bản. 

4. CHI BỘ BAN THI ĐUA – KHEN THƯỞNG 

* Đối với Báo cáo chính trị 

1. Về nội dung: 

a) Tại mục 1, phần I, nội dung báo cáo chính trị 

“Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 đã xác định 

phương hướng, mục tiêu và đề ra 11 chương trình đột phá, trong đó, Sở Nội vụ thực 

hiện nhiệm vụ của Tỉnh ủy phân công tại Ban Chủ nhiệm thực hiện chương trình 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị (Ban chủ nhiệm 75, Ban Chủ nhiệm 344 và 

339), chương trình cải cách thủ tục hành chính (Ban Chủ nhiệm 340)” 

Đề nghị bổ sung nhiệm vụ về lĩnh vực Lao động  mà Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 giao cho sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội, hiện nay chuyển sang Sở Nội vụ tiếp tục thực hiện gồm: (1) Tạo 

200.000 việc làm mới, (2) Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới 3%, (3) Nâng tỷ lệ lao 

động qua đào đạo 70% (4) Chương trình đột phá phát triển nguồn nhân lực được cụ 

thể tại Chương trình hành động số 17-CTr/TU với Đề án “Thu hút, chuyển đổi cơ 

cấu và nâng cao chất lượng nguồn lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025”. 

Từ nội dung nêu trên, đề nghị bổ sung kết quả đạt được của lĩnh vực lao động 

cuối nhiệm kỳ, đồng thời bổ sung chỉ tiêu cho nhiệm kỳ 2025-2030 (chi tiết số liệu 

đề nghị phòng Lao động cung cấp). 

2. Về hình thức trình bày 

a. Tại tiết a, tiểu mục 1.1, mục 1, phần I, nội dung báo cáo chính trị “thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn trọng tâm” 

Dự thảo đã gạch đầu dòng và liệt kệ kê tên các lĩnh vực trọng tâm của ngành 

Nội vụ, tại mỗi lĩnh vực trọng tâm có trình bày rất nhiều nội dung đánh giá kết quả 

thực hiện trong nhiệm kỳ 2020-2025. 

Ví dụ: 

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế: 

* Giai đoạn ….. 

- Công tác quản lý đội ngũ công chức, viên chức 

 Tính đến ngày 01/7/2023, tổng số cán bộ….. 

Do đây là lĩnh vực  trọng tâm của ngành vì vậy đề nghị trình bày theo từng mục 

có ký hiệu là số hoặc chữ nhằm làm nổi bật lĩnh vực trọng tâm của ngành. 

Ví dụ: 

1.1.1. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế: 



a. Giai đoạn ….. 

1.1.2. Công tác quản lý đội ngũ công chức, viên chức 

a….. 

Tương tự cho các phần còn lại của dự thảo báo cáo 

b. Về văn phong và số liệu dự thảo báo cáo 

  - Về văn phong: Đề nghị chỉnh một số nội dung từ văn phong hành chính    

(nhà nước) sang văn phong chính trị (tổ chức đảng) mang tính định hướng, chỉ đạo 

để thể hiện được vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng, không phải là tham mưu, tổ 

chức, thực hiện.  

 - Đề nghị bổ sung phụ lục số liệu đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ 

yếu của Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025 và có so sánh các chỉ tiêu theo 

Nghị q* uyết Đại hội đã được thông qua và kết quả đạt được cuối nhiệm kỳ để thuận 

tiện cho việc theo dõi và giúp báo cáo ngắn gọn, xúc tích, khoa học hơn. 

  - Đề nghị bổ sung mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến, cách làm đổi mới, 

sáng tạo, hiệu quả…gắn với từng lĩnh vực phụ trách (tinh giản biên chế, cải cách thủ 

tục hành chính, thi đua - khen thưởng…). 

* Đối với Báo cáo kiểm điểm  

- Trang 7, mục 3.1: Phần hạn chế, khuyết điểm trong dự thảo Báo cáo kiểm 

điểm còn mờ nhạt, chưa phản ánh đúng tinh thần tự phê bình, phê bình và đề nghị 

trong báo cáo chỉ rõ nguyên nhân chủ quan, trách nhiệm của tập thể Ban Chấp hành 

và từng đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành (nếu có). 

- Đề nghị bổ sung đánh giá vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng đối với các nội 

dung mới được phân công như lĩnh vực lao động, người có công, bình đẳng giới (từ 

3/2025). 

4. CHI BỘ TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM 

* Về dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Nội vụ 

khóa III, nhiệm kỳ 2020- 2025 trình Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ IV, nhiệm kỳ 

2025 – 2030: 

1* Về số trang dự thảo Báo cáo văn kiện: tổng số 26 trang là nhiều, đề nghị 

nghiên cứu viết cô đọng, tránh liệt kê nhiệm vụ, công việc thường xuyên, ngắn gọn 

và Dự thảo khoảng dưới 18 trang là phù hợp. 

2* Về đánh giá kết quả nhiệm kỳ 2020–2025 

2.1/ Tại trang thứ 1. ”3 đoạn văn gần cuối trang cần nghiên cứu viết gọn, trình 

bày theo hướng là trong bối cảnh dịch bệnh, nhân sự thay đổi. . .. với sự nổ lực, tinh 

thần đoàn kết,. . .  . BCH đảng bộ đã lãnh đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị của 

ngành, đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu nghị quyết đại hội, nhiệm vụ được giao. 

2.2/ Tại trang 21: Về Bài học kinh nghiệm của dự thảo Báo cáo của BCH đảng 

bộ Sở nhiệm kỳ khóa III, đề nghị nghiên cứu bổ sung nội dung gắn với khắc phục 

tồn tại hạn chế” Tăng cường đoàn kết thống nhất trong cơ quan gắn với việc triển 

khai Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “ về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn liền với thực tế công 



việc của cơ quan, cá nhân cán bộ, đảng viên; tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, 

nhân viên và đoàn thể trong mọi hoạt động”.  

2.3/ Tại Trang 2 mục 1, Dòng 7:  “Tỉnh ủy thực nghị quyết số 18-NQ/TW” sửa 

thành “ Tỉnh ủy thực hiện nghị quyết số 18-NQ/TW” 

3* Về phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025–2030: 

3.1/ Tại trang 25 mục d khoản 2.4 “Tạo nguồn phát triển đảng trong Sinh Viên” 

cần xem lại nội dung “ Sinh viên” và điều chỉnh các lỗi chính tả. 

3.2/ Đề nghị bổ sung định hướng cụ thể cho các đơn vị sự nghiệp như Trung 

tâm Dịch vụ việc làm trong các nội dung: 

- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong kết nối việc làm, đào tạo nghề. 

- Gắn kết chặt chẽ hơn giữa công tác dự báo thị trường lao động với công tác 

đào tạo nguồn nhân lực phù hợp xu hướng phát triển kinh tế số. 

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa Trung tâm và các phòng chuyên môn trong 

công tác triển khai các chính sách lao động – việc làm – bảo hiểm xã hội – an 

sinh xã hội. 

4* Một số kiến nghị cụ thể: 

- Cần có chỉ tiêu cụ thể hóa đối với hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 

lập (không chỉ dừng lại ở tổ chức bộ máy) để làm căn cứ đánh giá hiệu quả hàng 

năm. 

- Đề nghị Đảng bộ Sở quan tâm tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị, kỹ năng 

quản lý chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý tại đơn vị sự nghiệp. 

- Tăng cường chỉ đạo kết nối thông tin, phối hợp liên ngành giữa Trung tâm 

Dịch vụ việc làm và các địa phương để tạo sự đồng bộ trong triển khai các chính 

sách liên quan đến lao động, việc làm, bảo hiểm thất nghiệp. 

*Về dự thảo Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Nội vụ 

khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025 trình Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ IV, nhiệm kỳ 

2025- 2030 

Thống nhất với dự thảo báo cáo kiểm điểm của BCH. Các nội dung kiểm điểm 

cần nhấn mạnh ưu điểm, thành tích, không nên đưa nhiều số liệu để minh chứng, Vì 

Báo cáo chính trị của Đảng bộ đã nêu đầy đủ. 

5. CHI BỘ THANH TRA TỈNH 

Sau khi nghiên cứu 02 dự thảo trên, Chi bộ Thanh tra cơ bản thống nhất các 

nội dung. Tuy nhiên, kính đề nghị Đảng ủy Sở xem xét, điều chỉnh, bổ sung nội 

dung liên quan đến kết quả về chuyên môn nghiệp vụ liên quan đến thanh tra, kiểm 

tra (tại trang 5 của Dự thảo Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Nội 

vụ khóa III trình Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ IV nhiệm kỳ 2025 – 2030) như sau: 

“- Lĩnh vực Nội vụ: Đã hoàn thành 16 cuộc thanh tra hành chính và công tác 

nội vụ theo Kế hoạch tại 15 đơn vị gồm: Ban Tôn giáo (02 lần), Trung tâm Lưu trữ 

lịch sử tỉnh, Ban TĐKT, UBND thị xã Phước Long UBND huyện Bù Đăng, UBND 

huyện Đồng Phú, Sở Lao động, TB&XH, Sở Công Thương, UBND huyện Phú 

Riềng, UBND huyện Hớn Quản, UBND thị xã Bình Long, UBND huyện Bù Đốp, 

Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, UBND thị xã Chơn Thành. 



- Lĩnh vực Lao động: Tổ chức 25 cuộc thanh tra, 04 kiểm tra theo Kế hoạch 

về việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động, BHXH, BHYT, BHTN; 

Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật an toàn, vệ sinh lao động tại 

các doanh nghiệp khai thác khoáng sản; Thanh tra công tác quản lý nhà nước về bảo 

vệ trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em đối với các tổ chức (thanh tra 108 

tổ chức; kiểm tra 92 tổ chức). Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính: 37 vụ, tổng số tiền phạt 467.000.000 đồng. 

- Tiếp nhận và thực hiện điều tra 50 vụ tai nạn lao động xảy ra trên địa bàn 

tỉnh theo đúng thẩm quyền.  

- Tiến hành 214 cuộc kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 

214 cơ quan, đơn vị (cấp tỉnh: 56 đơn vị, cấp  huyện, xã:  158  đơn  vị), vượt chỉ tiêu 

được giao. 

- Tham mưu xử lý kỷ luật 04 cán bộ, 05 cuộc kiểm trách nhiệm thuộc cán bộ 

thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý theo các kết luận kiểm tra, thanh tra.  

- Tham mưu giải quyết tiếp nhận 131 đơn, có 111 đơn khiếu nại, 13 đơn tố 

cáo và 06 đơn kiến nghị, phản ánh, 01 đơn khiếu nại lần hai, chuyển 56 đơn về các 

cơ quan, đơn vị xử lý theo thẩm quyền; góp ý 03 văn bản quy phạm pháp luật của 

Trung ương (Thanh tra Chính phủ và Bộ Tài nguyên và Môi trường); xây dựng báo 

cáo định kỳ và chuyên đề về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch tiếp công dân các năm và thực 

hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn tư khiếu nại, tố cáo theo quy định; xây dựng 

Kế hoạch thanh tra, kiểm tra các năm; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

- Hướng dẫn doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký tài khoản và báo cáo kết 

quả tự kiểm tra trực tuyến việc thực hiện pháp luật lao động theo quy định tại Thông 

tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ Lao động, TBX&XH”. 

II. TIẾP THU Ý KIẾN 

Trên cơ sở ý kiến góp ý, Đảng ủy Sở tiếp thu và hoàn chỉnh vào dự thảo các 

Báo cáo. 

Tuy nhiên, thực hiện theo hướng dẫn mới của Đảng ủy UBND tỉnh về xây 

dựng Văn kiện Đại hội theo Mẫu Đề cương mới. Đảng ủy Sở đã xây dựng theo Mẫu 

Đề cương hiện tại; đồng thời tiếp tục gửi lấy ý kiến của các chủ thể. 

III. ĐỐI VỚI VĂN KIỆN ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH VÀ VĂN KIỆN 

ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH NHIỆM KỲ 2025-2030. 

* CHI BỘ BAN THI ĐUA KHEN THƯỞNG 

Góp ý đới với Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh 



- Đề nghị nhất quán trong toàn bộ dự thảo báo cáo Chính trị về ghi mốc thời 

gian : “năm 2025” hoặc “ đến năm 2025” và cách sử dụng từ “ hàng năm” hoặc 

“hằng năm”. 

- Trang 7: Tại tiểu mục 2.3 đề nghị bổ sung thêm nội dung “Nâng cấp và mở 

rộng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Phước từ 300 giường lên 600 giường, với tổng 

vốn đầu tư 700 tỷ đồng”. 

* Đối với văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc: Các Chi bộ không có ý kiến 

góp ý. 

Trên đây là ý kiến góp ý (lần thứ 4), văn kiện Đại hội Đảng ủy Sở Nội vụ 

nhiệm kỳ 2025-2030. 

 T/M BAN CHẤP HÀNH 


